



平成 29 年 4 月 14 日

各 位

株 式 会 社 フ ィ ス コ
 代 表 取 締 役 社 長 狩 野 仁 志
 (J A S D A Q ・ コ ー ド 3 8 0 7)
 問 い 合 わ せ 先 :
 取 締 役 管 理 本 部 長 松 崎 祐 之
 電 話 番 号 0 3 (5 7 7 4) 2 4 4 0 (代 表)

孫会社の異動並びに第 2 四半期累計期間業績予想及び通期業績予想の修正
 に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社ネクスグループは本日開催の取締役会において、同社の連結子会社である株式会社カイカ（以下、「カイカ」といいます。）を連結子会社から持分法適用関連会社に変更することを決議いたしましたので、添付のとおりお知らせいたします。これに伴い、カイカ並びにその子会社は当社の連結子会社から除外され、関係会社株式売却益 888 百万円を特別利益として計上する見込みとなります。

また、本件に伴い、平成 29 年 2 月 17 日に公表いたしました平成 29 年 12 月期第 2 四半期累計期間（平成 29 年 1 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日）の業績予想及び平成 29 年 12 月期通期（平成 29 年 1 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日）の業績予想を下記のとおり修正しましたので併せてお知らせいたします。

記

1. 平成 29 年 12 月期第 2 四半期累計期間連結業績予想の数値の修正（平成 29 年 1 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日）

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期 純利益	1 株当たり 四半期 純利益
					円 銭
前回発表予想 (A)	9,109	△485	△535	△448	△11.91
今回修正予想 (B)	7,647	△361	△604	58	1.56
増減額 (B - A)	△1,461	123	△69	506	
増減率 (%)	△16.0	-	-	-	
(ご参考) 前期実績 (平成 28 年 12 月期)	6,205	△454	△605	△859	△23.12

2. 平成 29 年 12 月期通期業績予想の数値の修正（平成 29 年 1 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1 株当たり 当期純利益
前回発表予想（A）	20,483	269	169	△337	円 銭 △8.98
今回修正予想（B）	15,210	83	△320	73	1.96
増減額（B－A）	△5,272	△186	△490	410	
増減率（％）	△25.7	△69.2	-	-	
（ご参考）前期実績 （平成 28 年 12 月期）	14,004	△778	△1,003	△1,193	△31.98

3. 修正の理由

（第 2 四半期累計期間連結業績予想）

カイカ並びにその子会社が当社の連結子会社から除外されることに伴い、売上高は 1,461 百万円の減少の見込みですが、販売費及び一般管理費の 200 百万円の減少により営業利益は 123 百万円の増加の見込みとなります。一方、経常利益は持分法による投資損益に含まれるのれんの償却が見込まれることに伴い、69 百万円の減少となる見込みですが、カイカ株式売却益の特別利益約 888 百万円が計上される事などにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は 58 百万円を見込んでおります。

（通期業績予想）

カイカ並びにその子会社が当社の連結子会社から除外されることに伴い、売上高は 5,272 百万円の減少、営業利益は 186 百万円の減少の見込みとなります。また、経常利益は持分法による投資損益に含まれるのれんの償却が見込まれることに伴い、490 百万円の減少となる見込みですが、カイカ株式売却益の特別利益約 888 百万円が計上される事などにより、親会社株主に帰属する当期純利益は 73 百万円を見込んでおります。

以上

平成 29 年 4 月 14 日

各 位

会 社 名 株式会社ネクスグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 秋山 司
(JASDAQ・コード 6634)
問 合 せ 先
役 職 ・ 氏 名 代表取締役副社長 石原 直樹
電 話 03-5766-9870

連結子会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 4 月 14 日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社カイカ（JASDAQ 上場、証券コード「2315」、本社：東京都目黒区、代表取締役社長：牛 雨、以下、「カイカ」）を連結子会社から持分法適用関連会社に変更することを決議いたしました。これに伴い、カイカおよび同社連結子会社 3 社（SJ ASIA PACIFIC LIMITED、Hua Shen Trading (International) Limited、Rapid Capital Holdings Limited）は当社の連結子会社から除外されることとなります。

記

1. 異動の理由

当社はカイカ株式を、中長期保有目的で平成27年6月に第三者割当による新株式（現物出資（デット・エクイティ・スワップ）および金銭出資）の発行および第5回新株予約権の発行の引き受け（新株分の取得株式数：99,142,800株（取得後の保有比率：47.7%）、新株予約権分の取得株式数：85,714,000株（85,714個×1,000株））により取得し、平成27年10月に新株予約権の一部（34,286,000株分）を行使いたしました（行使後の保有割合55.15%）。

また、平成29年1月25日の開示「連結子会社（株式会社SJI）株式の一部譲渡による特別利益発生に関するお知らせ」のとおり、株式の一部（13,000,000株）を譲渡しており、その際に、議決権保有割合が50%を下回る（43.13%）こととなりますが、当社はカイカ（当時は旧商号株式会社SJI）の新株予約権を51,428,000株分（行使後の議決権比率52.65%）保有しており、同社が当社の連結子会社であることに変更がない旨を開示しております。

しかしながら今般、グループ全体のさらなるスピード感ある成長戦略のために、当面は資金をカイカの新株予約権行使等既存グループ会社への増資ではなく、事業ポートフォリオの拡張等に用いるべきとの考えに至り、会計監査人とも四半期決算確定作業に伴い協議を行った結果、直近に50%を超える新株予約権の行使の可能性が高くないことを考慮し、カイカは持分法適用関連会社とすることが妥当と判断いたしました。なお、新株予約権の行使については、行使期限である平成29年6月29日まで引き続き検討してまいります。これら成長戦略の変更及び新株予約権の行使方針については、後日改めて詳細を開示いたします。

カイカとは、引き続きグループ会社として、当社子会社である株式会社ネクスのIoT技術とカイカの持つブロックチェーン、AIの技術をあわせた共同開発など、当社グループが目指す第4次産業革命におけるCyber-Physical System^{*1}の実現に向けた新たなサービスへの取り組みを、継続しておこなってまいります。

* 1 「Cyber-Physical System」とは、現実世界 (Physical Part) の制御対象の様々な状態を数値化し、仮想世界 (Cyber Part) において定量的に分析することで新しい知見を引き出し、さらに現実世界へフィードバック及び制御するといった概念です。

2. 異動する子会社の概要

(1) 商号	株式会社カイカ		
(2) 所在地	東京都目黒区大橋一丁目5番1号		
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 牛 雨		
(4) 事業内容	情報サービス事業		
(5) 資本金	6,391,713千円 (2016年10月31日現在)		
(6) 設立年月日	1989年7月14日 (商号変更 2019年2月1日)		
(7) 大株主及び持ち株比率	株式会社ネクスグループ (43.10%)		
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	当社が当該会社の発行済株式の43.10%を保有しております。	
	人的関係	当社の取締役1名が、当該会社の取締役を兼任しております。	
	取引関係	該当事項はありません。	
(9) 当該会社の直近3年間の経営成績及び財政状態	(単位:百万円 日本円)		
	平成27年3月期	平成27年10月期	平成28年10月期
純 資 産	7,484	140	481
総 資 産	30,130	4,606	1,980
1株当たり純資産(円)	31.25	0.36	1.76
売 上 高	30,340	4,126	5,337
営 業 利 益	337	△265	238
経 常 利 益	253	△552	131
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,857	△6,060	392
1株当たり当期純利益(円)	△34.60	△38.99	1.61
1株当たり配当金(円)	—	—	—

(1) 商号	SJ ASIA PACIFIC LIMITED		
(2) 所在地	Trident Chambers, PO Box 146, Road Town Tortola, British Virgin Islands		
(3) 代表者の役職・氏名	董事 八木隆二、董事 山口健治		
(4) 事業内容	中間持株会社		
(5) 資本金	43,472,270USD (4,738百万円)		
(6) 設立年月日	2005年3月23日		
(7) 大株主及び持ち株比率	株式会社カイカ (100.00%)		
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	当社は当社子会社の株式会社カイカを通して、当該会社の100%の株式を保有しております。	
	人的関係	該当事項はありません。	
	取引関係	該当事項はありません。	
(9) 当該会社の直近3年間の経営成績及び財政状態	(単位:USD)		
	2015年3月期	2015年10月期	2016年10月期

純 資 産	13,471.53 (1 百万円)	△24,343,716.20 (△2,653 百万円)	△25,772,913.67 (△2,809 百万円)
総 資 産	57,784,663.01 (6,298 百万円)	21,128,516.21 (2,303 百万円)	16,532,338.26 (1,802 百万円)
1 株当たり純資産	0.00 (0.00 円)	△0.56 (△61 円)	△0.59 (△64 円)
売 上 高	0 (0 円)	0 (0 円)	0 (0 円)
営 業 利 益	△8,904.21 (△0 百万円)	△171,127.83 (△18 百万円)	△433.55 (△0 百万円)
経 常 利 益	4,416,603.93 (481 百万円)	313,111.90 (34 百万円)	△209,000.19 (△22 百万円)
当 期 純 利 益	△68,773,259.15 (△7,496 百万円)	△24,357,187.73 (△2,654 百万円)	△1,429,197.47 (△155 百万円)
1 株当たり当期純利益	△1.58 (△172.22 円)	△0.56 (△61.04 円)	△0.03 (△3.27 円)
1 株当たり配当金	—	—	—

(1) 商号	Hua Shen Trading (International) Limited		
(2) 所在地	P.O. Box 957, Offshore Incorporations Centre, Road Town, Tortola, British Virgin Islands		
(3) 代表者の役職・氏名	Director : 八木隆二、Director : 山口健治		
(4) 事業内容	中間持株会社		
(5) 資本金	9,775,568USD (1,065百万円)		
(6) 設立年月日	2007 年10 月18 日		
(7) 大株主及び持ち株比率	SJ Asia Pacific Limited 100%		
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	当社は当社子会社の株式会社カイカおよびその子会社の SJ Asia Pacific Limitedを通して、当該会社の100%の株式を保有しております。	
	人 的 関 係	該当事項はありません。	
	取 引 関 係	該当事項はありません。	
(9) 当該会社の直近3年間の経営成績及び財政状態	(単位 : USD)		
	2014 年 3 月 期	2015 年 3 月 期	2016 年 3 月 期
純 資 産	9,775,568 (1,065 百万円)	9,775,568 (1,065 百万円)	6,993,234 (762 百万円)
総 資 産	9,775,568 (1,065 百万円)	9,775,568 (1,065 百万円)	6,993,234 (762 百万円)
1 株当たり純資産	1.00 (109 円)	1.00 (109 円)	0.72 (78 円)
売 上 高	0 (0 円)	0 (0 円)	0 (0 円)
営 業 利 益	0 (0 円)	0 (0 円)	0 (0 円)
経 常 利 益	0 (0 円)	0 (0 円)	0 (0 円)
当 期 純 利 益	0 (0 円)	0 (0 円)	△2,782,334 (△303 百万円)
1 株当たり当期純利益	0 (0 円)	0 (0 円)	△0.28 (△30.52 円)
1 株当たり配当金	—	—	—



3. 業績への影響

本件子会社の異動が当期連結業績予想に与える影響につきましては、本日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上